
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.       080   di repertorio 

 

 

OGGETTO: Intervento “Modelli sperimentali di intervento per il lavoro e l’inclusione 
attiva delle persone in esecuzione penale” - PON Inclusione 2014/20202 - Esito pro-
cedura di selezione profilo A) esperto/a in ambito giuridico nel contesto della disci-
plina del lavoro intramurario. Approvazione della graduatoria. Nomina del vincitore 
della selezione.  
 
L’anno 2020 il giorno due del mese di aprile in Bari, nella sede dell’Agenzia Regio-
nale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede all’istituzione 
dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la successiva Legge 
Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 1 del 5 agosto 2019 con cui si provvede alla conferma 
del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
PREMESSO CHE: 

• nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” - CCI 
n.2014IT05SFOP001, approvato con Decisione della Commissione C(2014)10130 del 
17 dicembre 2014 e modificato con Decisione C(2017) n. 8881 del 15 dicembre 2017, 
l’Asse prioritario 3 “Sistemi e modelli d’intervento sociale” – relativo all’attuazione 
dell’obiettivo tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere la povertà ed 
ogni discriminazione” – persegue tra gli altri l’obiettivo specifico 9.2 “Incremento 
dell’occupabilità e della partecipazione al mercato del lavoro attraverso percorsi inte-
grati e multidimensionali di inclusione attiva delle persone maggiormente vulnerabili”; 

• al fine di identificare e testare efficaci modelli di intervento per il lavoro e l’inclusione 
attiva delle persone in esecuzione penale, la Direzione Generale per il coordinamento 
delle politiche di coesione del Ministero della Giustizia (DG Coesione)  ha promosso 
un progetto complesso a regia centrale, concertato con Regione Puglia in qualità di 
capofila, Regione Abruzzo, Regione Toscana e Regione Sardegna e denominato 
“Modelli sperimentali di intervento per il lavoro e l’inclusione attiva delle persone in 
esecuzione penale”, con l’obiettivo di sviluppare percorsi riabilitativi e di reinserimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

socio-lavorativo dei detenuti presenti negli istituti circondariali delle suddette Regioni,  
attraverso l’acquisizione di competenze “spendibili” al termine del periodo di detenzio-
ne; 

• con DGR 1447 del 30 luglio 2029 sono stati approvati il programma denominato “Mo-
delli sperimentali di intervento per il lavoro e l’inclusione attiva di persone in esecuzio-
ne penale”, lo schema di Convenzione di Sovvenzione tra DG Coesione del Ministero 
Giustizia e Regione Puglia e lo schema di Accordo di Cooperazione ex art. 15 della L. 
7 agosto 1990, n. 241 tra Regione Puglia e ARTI, provvedendo inoltre alle necessarie 
variazioni al Bilancio di previsione 2019; 

• in data 01 aprile 2020 è stato sottoscritto il sopra citato Accordo di Cooperazione tra 
Regione Puglia – Sezione Programmazione Unitaria e ARTI; 

• le attività progettuali prevedono la rilevazione e l’analisi dei dati del Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria del Ministero della Giustizia sulla normativa DAP 
sulla disciplina del lavoro intramurario; 

 
VISTA la necessità di ARTI, nell’impossibilità di attingere a specifiche competenze pro-
fessionali interne dell’Agenzia, di realizzare le attività sopra citate, avvalendosi della con-
sulenza di un esperto iscritto all’Albo Esperti dell’ARTI di comprovata qualificazione in 
ambito giuridico nel contesto della disciplina del lavoro intramurario;  
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 071 del 09 marzo 2020 di approvazione dell’Avviso di 
selezione dall’Albo Esperti dell’ARTI per il conferimento di 2 (due) incarichi di consulenza 
per i seguenti ruoli: A) esperto/a in ambito giuridico nel contesto della disciplina del lavoro 
intramurario; B) esperto/a nell’ambito dell’ingegneria della produzione industriale e di no-
mina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del dott. Francesco Addan-
te;  
 
VISTO il verbale n. 1 del 01.04.2020 con la sottoriportata graduatoria di merito per il profi-
lo A: 
 

Cognome Nome 

Titoli 
di 

studio 

Voto 
di lau-

rea 

  
 

Esperienza 
professionale 

specifica 

Esperienza pro-
fessionale 

nell’ambito degli 
interventi rivolti a 
soggetti svantag-
giati/tutela diritti 

umani Totale 

 
 
 
 

Graduatoria 

PASCAZIO ALESSANDRO 4 0  45 5 54 1 

ADUASIO SIMONA 4 0  12 0 19 2 

COLAVITA  BRUNO 4 0  0 1 5 3 

 
Accertata la regolarità formale ed il rispetto dei termini relativi ad ogni fase della selezione 
de quo; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla nomina del vincitore della selezione relati-
vamente al Profilo A) esperto/a in ambito giuridico nel contesto della disciplina del lavoro 
intramurario nella persona del dott. Pascazio Alessandro, nato a Bari in data 05.01.1964 
ed ivi residente alla Via Prospero Petroni n. 410 C.F. PSCLSN64A05A662R - P.IVA 
07179510727: 
 

DECRETA 



 3 

 

• per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono riportate quale parte inte-
grante del presente provvedimento, di approvare, la seguente graduatoria di merito 
per il Profilo A) esperto/a in ambito giuridico nel contesto della disciplina del lavoro in-
tramurario:  

 

Cognome Nome 

Titoli 
di 

studio 

Voto 
di lau-

rea 

  
 

Esperienza 
professionale 

specifica 

Esperienza pro-
fessionale 

nell’ambito degli 
interventi rivolti a 
soggetti svantag-
giati/tutela diritti 

umani Totale 

 
 
 
 

Graduatoria 

PASCAZIO ALESSANDRO 4 0  45 5 54 1 

ADUASIO SIMONA 4 0  12 0 19 2 

COLAVITA  BRUNO 4 0  0 1 5 3 

 

• di nominare vincitore della selezione di cui al Profilo A) esperto/a in ambito giuridico 
nel contesto della disciplina del lavoro intramurario nella persona del dott. Pascazio 
Alessandro, nato a Bari in data 05.01.1964 ed ivi residente alla Via Prospero Petroni 
n. 410 C.F. PSCLSN64A05A662R - P.IVA 07179510727; 

• di stabilire che detto incarico avvenga mediante l’attivazione di un contratto di consu-
lenza con durata di tre mesi; 

• di stabilire che il corrispettivo dell’incarico sia fissato in complessivi euro 6.000,00 
(seimila/00) al lordo degli oneri fiscali oltre IVA e C.N.P, se dovute; 

• di prevedere che il contratto potrà essere prorogato alle medesime condizioni econo-
miche sopra riportate; 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di realizza-
zione dell’Accordo citato in premessa, faranno carico sulle dotazioni assegnate per il 
finanziamento di tale progetto. 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Agenzia ai sensi della vigente normativa di legge. 
 
 
                                       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante 
 

______________________________ 

   

 

 


